Obiectio. Solo p̄ p̄a rōne.

Alia rō.

Alia rō.

Solo fm opinio nē alberti

ad res alias p̄ assumptā carnē fm q̄ natus est de virgine z pependit in cruce sic est etiā in loco p̄ circūscriptiōnē. Tertio modo fm q̄ ip̄e plenus grātia in deitate z humanitare nature existēs sup̄ mūdāna rōne est res sacramētalis z cibus sp̄ialis eccl̄ie z sic est in sacramēto. vñ sicut panis nō fm partem z partē est in illa z alia rōne cibus: sed eadē ratio cibus est in toto z in qualibet pre cibus: ita ip̄e vt signatum r̄ndear signo nō est in vna parte aliter q̄ in alia: sed vmo essential̄r in toto z si in pres diuidat̄ erit in q̄libet pre. Et similiter de vino in quo est vna ratio significandi totū in toto z in q̄libet parte z ideo licz diuidat̄ vinū erit totus q̄ fuit sub tota specie vini z totus sub q̄libet parte: z ideo nulle rōnes in hoc sacramēto recipiēde sunt que nō sunt fm op̄ationē sacramēti ad esse vel vsum. Vñ sicut sup̄ mūdāna rōne opatur diuina virtus ad esse sacramēti in transubstātiatiōe z mensura accidētū sine subiecto: ita etiā merit̄ se totū z pri fm cōgruētā signati ad signū z ideo oīno nihil valent rōnes q̄ fuerūt de cōp̄atione locati ad locū: qz licz sit ibi xp̄s q̄ntus in veritate q̄ntitatis z substātie: nō tñ fm leges loci z locati: sed fm leges signati in sacramēto z signi cōtinentis id qd̄ significat̄ fm p̄p̄rietatē signoz sacramentoz. nō. le. quā istud sacramētum plenissime habet inter oia nō. le. sacramēta. Dicendum q̄ ad primū q̄ supponit̄ falsum obijciēdo: qz forma illa nō habet se ad corpus xp̄i sicut locus ad locatū: s̄ potius sicut signū cōtines ad signatū fm veritatē p̄tentiū nō quidē q̄ est fm leges loci sed fm leges signi: z iō etiā si frangatur in qualibet parte totum erit qd̄ nō esset si esset in eo sicut in loco. Ad aliud dicendū q̄ corpus xp̄i habet omnes tres dimēiones cum figura p̄ pria z line aliqua cōtractiōe z ideo verissime corpus est: sed nō comparatur ad formā illam sicut ad locum vel equale cui cōmensurat̄ sed potius vt dictū est vt signatū ad signū. Ad aliud dicendū vt dictū est q̄ nō habent se sicut locus z locatū adinuicē. Ad aliud dicendū q̄ nō intellexerūt antiqui q̄ sacramenta essent quedā vasa in q̄tum locus est vas: sed in q̄tū vas habet se quodāmodo ad locū medicine z medicū: dicitur enim q̄ medic⁹ sanat z medicina z distere z cibus: sed medicus effectiue z medicina sicut vrus cōiūcta nature z distere est sicut instrumētū ponēs medicinā in locū debitū: z ita se habet in curatiōe anime deus z grātia z sac̄m: vñ nihil valent obiectio inducra. Ad aliud dicendū q̄ minus nō equat̄ maior: h̄ enim demonstratū est: sed nō est h̄ compatio q̄nti ad q̄ntū fm legē z principū q̄ntitatis: sed potius fm rōnē cibus compāt̄ ad quātū: z qz illa ratio vna est in toto z in pre ideo vna rōne compāt̄ ad totū z partē vt dictum est. Ad aliud dicendū q̄ fm sacramēti rōnē nulla pōt egredi linea de cētro forme rotūde que in altari apparet nec figurabile est cētrū eius: quā sic iam at tenderet̄ fm p̄ncipia z leges q̄ntitatis z iam dixim⁹ q̄ sic nō est ibi cōmēsuratio corporū xp̄i ad sacramētū z ideo illa obiectio nihil valet. Ad aliud dicendū q̄ equalitas duplex est. fm q̄ntitatē molis z fm q̄ntitatē virtutis: fm q̄ntitatē molis nō arretit̄ equalitas inter signum z signatū: sed fm quātitatē virtutis: vt si tamen illud cōtineatur ibi signatū qd̄ illud cōtinet z signat z est hoc in toto z parte equaliter ratione supra dicta qua diximus q̄ vna est ratio cibus in toto z in parte. Ad aliud dicendū q̄ nō sequitur si totum cōtines impleat̄ a cōtento q̄ sit eiusdem figure nisi

Ad p̄mū

Ad 2m

Ad 3m
Ad 4m

Ad 5m

Ad 6m

Ad 7m

Ad 8m.

kk iij

contentū sit in continēre sicut locatū in loco; hoc autē nō est hic vt sepius dictū est. Eodē modo respondeo ad sequēs: quia hoc nō est verum nisi de illis que ita sunt in alijs q̄ pars vna ī parte vna cōtinētis z alia in alia; in sacramēto eucharistie non sic est; sed vna est compatio cōtenti ad totum z ad partem propter vnā rationem significādi cibum spirituale in parte z in toto.

Ad 9^m.

Ad id qd̄ obijctur cōtra rationē inductam: dicēdum q̄ si quis diceret corpus christi nō fm̄ veritatem substantiē z quātitatis esse in sacramēto: sed tm̄ sicut signatum remotū per substantiam a signo; ille esset de heresi Berēgarij; sed nos nō sic dicim⁹; sed potius dicimus ipm̄ signatum esse in signo substantiāter in tota sua quātitate; z ideo nō cōmune cum here si dño cōcedente habebimus.

Ad q̄stū lam.

Ad aliud dicēdum q̄ quedam sunt in loco fm̄ veritatem substantiē z quātitatis z fm̄ leges loci z locati; quedā autem sunt in loco fm̄ veritatem substantiē z quātitatis et nō fm̄ leges loci sed fm̄ legem illius in quo dicūtur esse. Primo modo sunt in loco ea que circūscribūtur in loco. Secūdo modo sunt in loco ea que diffiniūtur in loco vt spiritus creati. Tertio modo corpus christi est in sacramēto nō fm̄ legem loci; sed fm̄ legē signi signātis cibum spirituale equaliter in toto z in parte z ideo patet solutio illius obiectiōis.

Ad solōnē q̄rūdā q̄ p̄mo datur.

Ad aliud qd̄ obijctur de opinione in ducta sine iudicio respondeat qui voluerit: quia ego nūq̄ potui intelligere q̄ lux esset corpus; vel q̄ corpus haberet partem sub parte vel q̄ duo corpora possent esse in eodē loco. Et ideo qd̄ nō intelligo defendere nō plumo sed nostra opinio est que dicta est z ita de resurrectione ap̄parebit quid sentia de corporibz glorioſis.

Arti. XI.

An quisq̄ fidelū cōmunicās accipiat totum christū vel partem suā: z an totus christus est in qualibet parte hostie.

Unde querit de h̄ qd̄ dicit ibi [Nō sunt fides les quō māducēt carnem christi vnde quisq̄ accipit partem suā] s. c. Sed cōtra vnusq̄q̄

Arg. p̄mo

accipit totum christū nō ergo vnusq̄q̄ accipit partem suā. Si forte dicas q̄ pars refert̄ ad diuisionē hostie cōtinētis z nō ad diuisionē cōtenti videt̄ falsum; quero em̄ vnde sit hoc q̄ totus christus sit sub qualibet pre quecūq̄ em̄ sic se habēt adinuicē q̄ vnū fm̄ esse nō depēdet ad alterum multiplicato vno alterum nō est de necessitate sub qualibz partū p̄ multitudinē accepta; sic autē se habēt adinuicē corpus christi z figura illa que hostia appellat̄; ergo multiplicatis partibus hostie non necessario erit christus sub qualibet illarū.

Solo

Obiectio.

Itē in naturis videmus formas multiplices; quedā em̄ sic sunt in materia q̄ materia diuisa diuidit̄ forma; vt lapidis forma z aliorū omogeneoz; quedā etiam sunt q̄ diuisa materia nō necessario forma manet in qualibet parte vt anima sensibilis in corpore diuersitatis in cōpositione partium vt in leone vel asino; quedā autē sic q̄ nec alicuius corporis est prius actus cum ipa per operationē nō sit affixa sed potius opatio sua est pura z a materia denudata z similiter essentia sicut aia rationalis fm̄ intellectū z illa vt dicit̄ p̄hi nec est corpus nec est virtus in corpore; z corpe diuiso nō manet in singulis nec multiplicat̄ in illis; sed ad similitudinē huius

20

videt̄ se habere corpus christi ad species sacra mētrales; ergo videt̄ q̄ illis diuisis nō sub singulis debeat esse totus christus.

¶ Querat̄ vnde contingit hoc q̄ sub qualibet pre sit totus xps quādo frāgit̄ hostia videt̄ em̄ q̄ nō debeat cōtingere; xps em̄ nō habet in hostia nisi virtute cōsecrationis vnus; sed virtute cōsecratiōis vnus habebit̄ semel xps z virtute duarum bis z sic deinceps; sed in omibz partibus hostie nō est nisi vna consecratiō; ergo nō debet haberi nisi sub toto z nō sub hac pre hic z sub illa ibi.

Si forte dicat̄ q̄ hoc cōtingit ex relatiōe signi ad signatū hoc oīno nihil est; quia nō multiplicata ratione signādi in signo mille signa ad vnū signatū z in vno loco habitum referūtur; sed cōstat q̄ ratio signādi nō multiplicat̄ in partibus hostie fracte; ergo nō ex hoc habetur q̄ sub qualibet forma sit totus christus.

Si forte hoc aliquis astruere velit per exempla z ponat exemplū in speculo in quo itēgre resultat forma vna z fracto resultat forme plures. videtur q̄ hoc nihil sit; quia in vno speculo cōuexo vel plano resultat forma vna p̄pter reflectionē que fit ad vnū; sed in pluribus fractis nō pot̄ fieri reflectiō ad vnū; quia diuiditur radius in termino vitri z sic ibi reuertit̄ ad centrū cōtinuū. sic at̄ nō est in hostia vn̄ nulla videt̄ esse si multitudo.

Itē quidā ponūt̄ sile in aia sensuali quorūdam animalū habētium corpora rugosa aut anulosa z equalia in cōpositiōe z cōplexione p̄ totū vel se reequalia in oībus diuisis manet aia sensibilis influēs sensū z motū in oībz partibz truncatis. z hoc iterū nō videt̄ habere similitudinē; q̄ ibi nō ē vna nūero aia in vtraq̄ pre truncatis; due facte p̄ diuisionē ab vna q̄ p̄pter similitudinē cōplexionis posita fuit due; hic autē vnus nūero xps manet in singul̄ partibz hostie vñ nihil sile videt̄.

Si forte dicas q̄ nihil p̄hibet vnū nūero esse in diuersis locis. vñ dicit̄ Aug. q̄ aia est in diuersis locis; q̄ i corde z i cerebro est aia tota z in alijs partibz. Et forte aliq̄s veller̄ dicere q̄ sic est z in alijs spūalibz subsistēs; videt̄ q̄ h̄ nihil sit ad p̄positū q̄ etia si dicam⁹ q̄ sic sit i spūalibz subsistēs qd̄ tñ nō est vey nō tñ p̄pter h̄ seq̄ret̄ q̄ sic sit in corpe xpi vero q̄ hoc verissime corpus est z nō spūs.